

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名証二部  
 コード番号 3952 URL <http://www.mcpack.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 神谷 兼弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 平野 忠信 TEL (052)400-2800

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
<b>20年3月期第3四半期</b>	<b>10,564</b>	<b>16.9</b>	<b>686</b>	<b>34.6</b>	<b>740</b>	<b>30.6</b>	<b>420</b>	<b>2.7</b>
19年3月期第3四半期	9,039	12.4	509	39.5	566	33.3	409	63.8
19年3月期	12,122	—	586	—	659	—	462	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
<b>20年3月期第3四半期</b>	<b>84</b>	<b>54</b>	—	—
19年3月期第3四半期	82	29	—	—
19年3月期	93	13	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
<b>20年3月期第3四半期</b>	<b>8,282</b>	<b>6,073</b>	<b>73.3</b>	<b>1,221</b>	<b>70</b>			
19年3月期第3四半期	7,889	5,821	73.8	1,170	99			
19年3月期	8,025	5,852	72.9	1,177	09			

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
<b>20年3月期第3四半期</b>	<b>324</b>	<b>△254</b>	<b>△69</b>	<b>1,145</b>				
19年3月期第3四半期	419	△533	△49	866				
19年3月期	631	△455	△57	1,153				

## 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

平成 19 年 11 月 13 日に公表いたしました平成 20 年 3 月期の連結業績予想は変更しておりません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

#### 1. 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

##### (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
<b>20 年 3 月期第 3 四半期</b>	<b>8,638</b>	<b>9.6</b>	<b>380</b>	<b>12.7</b>	<b>537</b>	<b>17.7</b>	<b>301</b>	<b>△14.1</b>
19 年 3 月期第 3 四半期	7,880	—	337	—	456	—	350	—
19 年 3 月期	10,379	—	378	—	544	—	402	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
<b>20 年 3 月期第 3 四半期</b>	<b>60</b>	<b>60</b>
19 年 3 月期第 3 四半期	70	51
19 年 3 月期	80	95

##### (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
<b>20 年 3 月期第 3 四半期</b>	<b>7,001</b>	<b>5,357</b>	<b>76.5</b>	<b>1,077</b>	<b>57</b>
19 年 3 月期第 3 四半期	6,917	5,229	75.6	1,051	78
19 年 3 月期	6,995	5,258	75.2	1,057	64

#### 2. 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 19 年 11 月 13 日に公表いたしました平成 20 年 3 月期の個別業績予想は変更しておりません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は当社が現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第 3 四半期の業績は、主要取引先である自動車関連、家電機器メーカー等の販売好調に支えられ、売上高は 105 億 64 百万円（前年同四半期比 16.9%増）となりました。利益につきましては、売上高の増加や収益改善効果などにより、営業利益 6 億 86 百万円（前年同四半期比 34.6%増）、経常利益は 7 億 40 百万円（前年同四半期比 30.6%増）、四半期純利益 4 億 20 百万円（前年同四半期比 2.7%増）となりました。

なお、当社グループの取扱品目別売上高は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

取扱品目	当第 3 四半期 (19. 4. 1～ 19. 12. 31)		前年同四半期 (18. 4. 1～ 18. 12. 31)		増 減		前 期 (18. 4. 1～ 19. 3. 31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
段 ボ ー ル 製 品	8,851	83.8	7,583	83.9	1,268	16.7	10,202	84.2
段ボールケースほか	8,550	80.9	7,242	80.1	1,307	18.1	9,758	80.5
三層段ボールケースほか	301	2.9	340	3.8	△38	△11.4	443	3.7
その他（化成品ほか）	1,712	16.2	1,456	16.1	256	17.6	1,920	15.8
合 計	10,564	100.0	9,039	100.0	1,525	16.9	12,122	100.0

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債、純資産の状況

当第 3 四半期末の総資産は、前期に比べ 2 億 57 百万円増加し 82 億 82 百万円となりました。これは主に、売上増による受取手形及び売掛金の増加によるものです。

負債合計は、支払手形及び買掛金の増加等により前期末より 35 百万円増加し 22 億 8 百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加等により 2 億 21 百万円増加し、60 億 73 百万円となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 7 億 18 百万円、減価償却費 2 億 1 百万円、売上債権の増加 4 億 42 百万円、法人税等の支払 3 億 2 百万円等により、3 億 24 百万円（前年同四半期比 22.7%減）の資金獲得となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 2 億 75 百万円等により、2 億 54 百万円（前年同四半期比 52.2%減）の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により 69 百万円（前年同四半期比 40.8%増）の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は前期末より 7 百万円減少し、11 億 45 百万円（前期比 0.7%減）となりました。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に規定する定率法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 7 百万円減少しております。

<追加情報>

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 13 百万円減少しております。

**(要約) 四半期連結貸借対照表**

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (平成19年12月31日)		前期 (平成19年3月31日)		増減金額	前年同四半期 (平成18年12月31日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資産の部)			%		%			%
<b>I 流動資産</b>		<b>4,761</b>	<b>57.5</b>	<b>4,318</b>	<b>53.8</b>	<b>443</b>	<b>4,144</b>	<b>52.5</b>
1. 現金及び預金		1,145		1,153		△7	866	
2. 受取手形及び売掛金		3,311		2,881		430	2,984	
3. 棚卸資産		243		196		47	213	
4. その他		62		91		△28	83	
5. 貸倒引当金		△0		△2		1	△3	
<b>II 固定資産</b>		<b>3,520</b>	<b>42.5</b>	<b>3,706</b>	<b>46.2</b>	<b>△185</b>	<b>3,745</b>	<b>47.5</b>
(1) 有形固定資産		2,317	28.0	2,257	28.1	59	2,252	28.5
1. 建物及び構築物		816		861		△44	874	
2. 機械装置及び運搬具		690		619		71	651	
3. 土地		653		659		△6	606	
4. その他		156		117		38	119	
(2) 無形固定資産		19	0.2	19	0.3	0	19	0.3
(3) 投資その他の資産		1,183	14.3	1,429	17.8	△246	1,473	18.7
1. 投資有価証券		923		1,142		△219	1,182	
2. その他		277		299		△22	303	
3. 貸倒引当金		△16		△12		△4	△12	
<b>資産合計</b>		<b>8,282</b>	<b>100.0</b>	<b>8,025</b>	<b>100.0</b>	<b>257</b>	<b>7,889</b>	<b>100.0</b>

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (平成19年12月31日)		前期 (平成19年3月31日)		増減金額	前年同四半期 (平成18年12月31日)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )								
<b>I 流動負債</b>		<b>1,663</b>	<b>20.1</b>	<b>1,539</b>	<b>19.2</b>	<b>124</b>	<b>1,459</b>	<b>18.5</b>
1. 支払手形及び買掛金		1,228		997		231	974	
2. 未払法人税等		95		169		△73	160	
3. 賞与引当金		50		106		△56	52	
4. 役員賞与引当金		21		30		△8	21	
5. その他		267		235		32	250	
<b>II 固定負債</b>		<b>545</b>	<b>6.6</b>	<b>634</b>	<b>7.9</b>	<b>△88</b>	<b>608</b>	<b>7.7</b>
1. 退職給付引当金		342		336		5	335	
2. 役員退職慰労引当金		101		131		△29	131	
3. その他		101		166		△65	141	
<b>負債合計</b>		<b>2,208</b>	<b>26.7</b>	<b>2,173</b>	<b>27.1</b>	<b>35</b>	<b>2,068</b>	<b>26.2</b>
( 純 資 産 の 部 )								
<b>I 株主資本</b>		<b>5,826</b>	<b>70.3</b>	<b>5,480</b>	<b>68.3</b>	<b>345</b>	<b>5,426</b>	<b>68.8</b>
1. 資本金		1,077	13.0	1,077	13.4	—	1,077	13.7
2. 資本剰余金		980	11.8	980	12.2	—	980	12.4
3. 利益剰余金		3,835	46.3	3,490	43.5	345	3,436	43.6
4. 自己株式		△67	△0.8	△67	△0.8	—	△67	△0.9
<b>II 評価・換算差額等</b>		<b>247</b>	<b>3.0</b>	<b>371</b>	<b>4.6</b>	<b>△123</b>	<b>394</b>	<b>5.0</b>
1. その他有価証券評価差額金		255	3.1	383	4.8	△127	406	5.1
2. 為替換算調整勘定		△8	△0.1	△12	△0.2	3	△11	△0.1
<b>純資産合計</b>		<b>6,073</b>	<b>73.3</b>	<b>5,852</b>	<b>72.9</b>	<b>221</b>	<b>5,821</b>	<b>73.8</b>
<b>負債純資産合計</b>		<b>8,282</b>	<b>100.0</b>	<b>8,025</b>	<b>100.0</b>	<b>257</b>	<b>7,889</b>	<b>100.0</b>

**(要約) 四半期連結損益計算書**

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕		前年同四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		増 減		〔(参考) 前期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
<b>I 売上高</b>		<b>10,564</b>	<b>100.0</b>	<b>9,039</b>	<b>100.0</b>	<b>1,525</b>	<b>16.9</b>	<b>12,122</b>	<b>100.0</b>
II 売上原価		8,268	78.3	7,005	77.5	1,262	18.0	9,473	78.2
売上総利益		2,296	21.7	2,033	22.5	262	12.9	2,648	21.8
III 販売費及び一般管理費		1,610	15.2	1,523	16.9	86	5.7	2,061	17.0
<b>営業利益</b>		<b>686</b>	<b>6.5</b>	<b>509</b>	<b>5.6</b>	<b>176</b>	<b>34.6</b>	<b>586</b>	<b>4.8</b>
IV 営業外収益		56	0.5	58	0.7	△2	△3.9	75	0.6
1. 受取利息及び配当金		21		17		3		22	
2. 持分法による投資利益		—		1		△1		1	
3. 仕入割引		19		21		△2		28	
4. その他		15		17		△1		21	
V 営業外費用		2	0.0	1	0.0	0	34.6	2	0.0
1. 支払利息		1		1		0		1	
2. 持分法による投資損失		0		—		0		—	
3. その他		0		0		0		0	
<b>経常利益</b>		<b>740</b>	<b>7.0</b>	<b>566</b>	<b>6.3</b>	<b>173</b>	<b>30.6</b>	<b>659</b>	<b>5.4</b>
VI 特別利益		—	—	143	1.5	△143	—	146	1.2
1. 固定資産売却益		—		142		△142		142	
2. 貸倒引当金戻入益		—		0		△0		3	
VII 特別損失		21	0.2	10	0.1	11	105.5	12	0.1
1. 固定資産廃却損		10		2		8		3	
2. 土地交換譲渡損		6		—		6		—	
3. 投資有価証券評価損		—		1		△1		1	
4. ゴルフ会員権評価損		2		—		2		—	
5. 貸倒引当金繰入額		2		—		2		—	
6. 持分変動損		—		6		△6		6	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		718	6.8	699	7.7	19	2.7	793	6.5
法人税等		298	2.8	290	3.2	7	2.7	330	2.7
<b>四半期(当期) 純利益</b>		<b>420</b>	<b>4.0</b>	<b>409</b>	<b>4.5</b>	<b>11</b>	<b>2.7</b>	<b>462</b>	<b>3.8</b>

**(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書**

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		718	699	793
2. 減価償却費		201	168	236
3. 退職給付引当金の増加額		5	7	7
4. 役員退職慰労引当金の減少額		△29	△1	△1
5. 受取利息及び受取配当金		△13	△17	△22
6. 支払利息		0	1	1
7. 持分法による投資損益		0	△1	△1
8. 固定資産売却益		—	—	△142
9. 売上債権の増加額		△442	△285	△179
10. 棚卸資産の増減額		△47	△9	7
11. 仕入債務の増加額		240	141	160
12. その他		△23	△50	17
小 計		610	652	877
13. 利息及び配当金の受取額		16	20	25
14. 利息の支払額		△0	△1	△1
15. 法人税等の支払額		△302	△252	△269
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>324</b>	<b>419</b>	<b>631</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1. 有形固定資産の取得による支出		△275	△408	△482
2. 有形固定資産の売却による収入		—	—	149
3. 投資有価証券の取得による支出		△1	△144	△145
4. その他		22	20	22
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>△254</b>	<b>△533</b>	<b>△455</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1. 配当金の支払額		△69	△49	△57
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>△69</b>	<b>△49</b>	<b>△57</b>
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△7	△2	2
V 現金及び現金同等物の増減額		△7	△165	121
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,153	1,031	1,031
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>		<b>1,145</b>	<b>866</b>	<b>1,153</b>



## セグメント情報

### 1. 所在地別セグメント情報

当四半期 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(単位：百万円)

	日 本	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	8,679	1,885	10,564	—	10,564
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,679	1,885	10,564	—	10,564
営 業 費 用	7,796	1,801	9,597	281	9,878
営 業 利 益	883	84	967	△281	686

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域 アジア…中国、マレーシア

前年同四半期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：百万円)

	日 本	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	7,915	1,124	9,039	—	9,039
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,915	1,124	9,039	—	9,039
営 業 費 用	7,103	1,121	8,225	304	8,529
営 業 利 益	811	2	814	△304	509

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域 アジア…中国、マレーシア

(参考) 前期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	日 本	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	10,424	1,697	12,122	—	12,122
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,424	1,697	12,122	—	12,122
営 業 費 用	9,431	1,716	11,147	387	11,535
営業利益又は営業損失(△)	992	△18	974	△387	586

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域 アジア…中国、マレーシア